ПРОЕКТ
[image: ГЕРБЭАО1111]

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

V созыв
XI сессия
__ декабря 2023 года                           № 5-____-11                                           п. Тура

	О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении Порядка заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящими в состав Эвенкийского муниципального района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Постановлением Совета Администрации Красноярского края от 29 декабря 2007 года № 512-п  «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих», руководствуясь статьей 16 Устава Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Приложение № 3, к Порядку заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящими в состав Эвенкийского муниципального района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, утвержденного Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит применению с 1 января 2024 года.

Председатель
Эвенкийского районного Совета депутатов                                          В.И. Карамзин

Глава
Эвенкийского муниципального района                                                  А.Ю. Черкасов
__ декабря 2023 года
п. Тура

[bookmark: _GoBack]
Приложение к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов от __ декабря 2023 года
№ 5-____-11

Приложение № 3
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов от 23.06.2023 № 5-2167-9 «Об утверждении Порядка заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципального района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля»

МЕТОДИКА РАСЧЕТА
объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов сельских поселений, расположенных на территории Эвенкийского муниципального района в районный бюджет на осуществление полномочий контрольно-счетных органов сельских поселений по внешнему муниципальному финансовому контролю

1. Настоящая Методика определяет цели предоставления и порядок расчета объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов сельских поселений в районный бюджет (далее - межбюджетные трансферты), при передаче полномочий контрольно-счетных органов сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
2. Межбюджетные трансферты предоставляются в целях финансового обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты Эвенкийского муниципального района в связи с осуществлением мероприятий в рамках передаваемых ей полномочий поселений в области внешнего муниципального финансового контроля, указанных в пункте 1 настоящей Методики.
3. Объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов сельских поселений в районный бюджет, определяются с учетом необходимости обеспечения:
- затрат на оплату труда с начислениями инспектора Контрольно-счетной палаты Эвенкийского муниципального района, осуществляющего переданные полномочия, с учетом индексации в порядке, установленном положением об оплате труда муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального района;
- иных затрат (материально-технического обеспечения, в том числе обеспечения компьютерной и оргтехникой, материальными запасами и иными средствами, необходимыми для исполнения полномочий).

Объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов сельских поселений районному бюджету, рассчитывается по следующей формуле:

ОМБi = ФОТ x Чi х Ки + З (1),
где:

ОМБi - объем межбюджетного трансферта, предоставляемый из бюджета i-го поселения;
ФОТ - годовой фонд оплаты труда одного инспектора Контрольно-счетной палаты Эвенкийского муниципального района, осуществляющего переданные полномочия, с учетом начислений;
Чi - численность инспекторов Контрольно-счетной палаты Эвенкийского муниципального района, реализующих переданные полномочия, (0,1 инспектора);
Ки - коэффициент индексации оплаты труда, устанавливается на очередной финансовый год в соответствии с утвержденной в установленном порядке методикой планирования бюджетных ассигнований;
З - затраты материально-технического обеспечения, в том числе обеспечения компьютерной и оргтехникой, материальными запасами и иными средствами, необходимыми для исполнения полномочий (З = 1 000,0 рублей на 2024 год).

ФОТ - годовой фонд оплаты труда одного инспектора Контрольно-счетной палаты Эвенкийского муниципального района, осуществляющего переданные полномочия по внешнему финансовому контролю, с учетом начислений рассчитывается по следующей формуле:

ФОТ = ДО х Адо х Кi х Е + V x 12 x Ki x E (2),
где:

ДО - предельное значение размера должностного оклада в среднем за планируемый год по должности «главного специалиста» для Эвенкийского муниципального района;
Адо - количество должностных окладов в год, предусмотренных при формировании фонда оплаты труда, для Эвенкийского муниципального района Адо = 62,92 (57,2 окладов + 5,72 оклада (премия 10%));
Кi - коэффициент, учитывающий районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях с особыми климатическими условиями в Эвенкийском муниципальном районе;
Е - коэффициент, учитывающий выплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию, в том числе взноса по страховым тарифам на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, Е = 1,302;
V - размер увеличения ежемесячного денежного поощрения.

4. Объем межбюджетных трансфертов перечисляется двумя частями в сроки до 1 февраля (не менее ½ годового объема межбюджетных трансфертов) и до 1 июля (оставшаяся часть межбюджетных трансфертов). Дополнительный объем межбюджетных трансфертов перечисляется в сроки, установленные дополнительным соглашением.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Решения Эвенкийского районного Совета депутатов
О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении Порядка заключения соглашений представительными органами поселений, входящими в состав Эвенкийского муниципального района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля»

Данным проектом Решения предлагается изложить в новой редакции Методику расчета объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов сельских поселений, расположенных на территории Эвенкийского муниципального района в районный бюджет на осуществление полномочий контрольно-счетных органов сельских поселений по внешнему муниципальному финансовому контролю.
В соответствии с внесением изменений в законодательство Красноярского края с 1 января 2024 года предусмотрено увеличение размера ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим на 3 000 рублей с начислением на него районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
Данное увеличение приводит к увеличению годового фонда оплаты труда инспектора Контрольно-счетной палаты Эвенкийского муниципального района, также к изменению формулы определения годового фонда оплаты труда.

Считаем, рассмотрение и принятие данного проекта решения Эвенкийским районным Советом депутатов целесообразным.

Председатель КСП ЭМР                                               И.И. Чулина

image1.jpeg